
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 15Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 182 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2020/55969.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILIA MEDEIROS SIL-
VA CAVALCANTE, matrícula nº.57195851/1, cargo Terapeuta Ocupacional, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Atenção 
á Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da POR-
TARIA Nº.1278 de 26.11.2019, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 
a 09.03.2011, no período de 01.02.2020 a 01.03.2020, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2020
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 194 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/67209.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ALCIANA BARRETO DE ARAUJO, matrícula nº. 6120237/1, Agen-
te de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Núcleo de 
Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.04.2010 a 03.04.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.2020 a 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 03.02.2020
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

PORTARIA Nº 004 DE 27/01/2020
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 942/2019-CCG 
de 23/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.788 de 
24/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 ao (a) 
servidor (a), WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de FONOAUDIÓLOGO, matrícula nº 57190821/1, lotado (a) no 11º CRS/
MARABÁ (02) dois meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
29/10/2013 A 28/10/2016.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período de 02/03/2020 a 30/04/2020, no total de (60) sessenta dias.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 523002

FÉRIAS

PORTARIA N.º 230 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora KELLY BAR-
ROS MOREIRA DE SOUSA, Id. Funcional nº 54188443-3, ocupante do car-
go de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada no 1º Centro Regional de Saúde, 
no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de Janeiro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 053/03.01.2020, publicado no 
DOE nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 523041
PORTARIA N.º 228 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JACINTO FER-
REIRA REIS, Id. Funcional nº 15016-1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, lotado no Departamento de Controle de Endemias, no período de 02 
de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao período aquisiti-
vo de 02 de Setembro de 2018 a 01 de Setembro de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, publicado no DOE nº 
34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 522958

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 229 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor OSMAR FER-
REIRA NEVES, Id. Funcional nº 105090-1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, lotado na Seção de Transportes, no período de 02 de Março de 2020 
a 31 de Março de 2020, referente ao período aquisitivo de 02 de Abril de 
2018 a 01 de Abril de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
154/ 31.01.2020, publicado no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 522995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221 DE 11 DE FEVEREIRO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
do servidor LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA, que se deu na data de 09 de 
Novembro de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor LUIZ 
CARLOS SOARES PEREIRA, Id. Funcional nº 5905482-2, ocupante do car-
go de ASSISTENTE DE CENTRO DE SAÚDE, lo tado no Departamento de 
Controle de Endemias, no período de 09 de Novembro de 2019 a 16 de 
Novembro de 2019, conforme certidão de casamento Matrícula n° 139303 
01 55 2019 2 00003 030 0000630 61.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522589
PORTARIA Nº 224 DE 11 DE FEVEREIRO 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/68112.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO GOMES REIS, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, Id. Funcional nº 101605-1, lo-
tada no Centro de Saúde – Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
15.01.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua Irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522753
PORTARIA Nº 225 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento 067330 01 55 2020 1 00295 029 0073487 91.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GLEIDSON DE SOUSA DO CARMO, Id. Funcional 
nº 5951098-1, ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS, 
lo tado no 12º Centro Regional de Saúde – Conceição do Araguaia, 10 (dez) 
dias de Licença à Paternidade, no período de  21 de Janeiro de 2020 a 30 
de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de Janeiro de 2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522760
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 

0200/2019-1 – PE SRP Nº. 258/19-CGL - SEFAZ/AM
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 258/19-CGL, Processo nº. 014101.103166/2019, da Secretaria 
de Estado da Fazenda (SEFAZ/AM).


